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I. Giriş
Sürətlə dəyişən müasir dünyada cəmiyyətin təh-

sil sistemi qlobal və milli əsasda inkişaf edən və 
dəyişən yeni təhsil paradiqmaları ilə üzləşir. Fak-
tiki olaraq cəmiyyətin dəyişməsi və inkişafı ilə 
ayaqlaşa bilməyənlər çətin vəziyyətdə qalır. Təhsi-
lin yeni paradiqmasına uyğunlaşan cəmiyyətlər yaş 
tələbini yerinə yetirməlidir. Cəmiyyətin mədəniy-
yətində baş verən dəyişiklik və inkişaflara paralel 
olaraq təhsilin məqsəd və vəzifələrinə uyğun ola-
raq səmərəli təhsil sisteminin olması mümkündür. 
Rəqəmsal dövrün tələbi olaraq, təhsil sistemləri 
sahəsində digər cəmiyyətlər qarşısında subyekt və 
səlahiyyət üstünlük təşkil edir. Rəqəmsal dövr təh-
sil idarəçiliyi təhsil menecerində olması lazım olan 
xüsusiyyətlərdən biridir. Təhsil meneceri rəqəmsal 
əsr, dövrünün dəyişən və inkişaf etdiyi fərz edilən 
mövzunun texnologiyası və bu sahədəki bilikləri 
ilə bu inkişafları və dəyişiklikləri izləməyin üstün-
lükləri və mənfi cəhətlərinin fərqində olan, mədə-
niyyətə təsirini hiss edən bir insan olmalıdır. 

Bəşəriyyət tarix boyu bir neçə böyük dəyişik-
liklərlə qarşılaşmışdır. Bu kütləvi transformasiya, 
birincisi oturaq həyata keçidi, ikincisi sənaye cə-
miyyətinə keçidi, üçüncüsü isə informasiya cəmiy-
yətinə keçiddir. Cəmiyyətdə dəyişiklik, informasi-
ya və kommunikasiya texnologiyalarında inkişaflar 
baş verdi. Texnologiyanın inkişafı ilə paralel olaraq 
təhsilin aparılması üçün də yaşanan dəyişiklik fər-
di öyrənmə ideyasına da təsir göstərmişdir. Təhsil 
insanın və cəmiyyətin əsas ehtiyaclarından biridir. 
Cəmiyyətlərin öz xüsusiyyətlərinə sahib olma-
sı lazım olan fərdləri yetişdirməyi hədəfləyir, cə-
miyyətdəki fərdlər bu tələbi qarşılamaq üçün yeni 
dünya nizamının normalarına uyğun olaraq özlərini 
təkmilləşdirməyə çalışırlar. Bu inkişaf ölkənin təh-
sil və tədris proqramlarının yenidən qurulması ilə 
mümkün olur. 

II. Müasir cəmiyyətin rəqəmsal mədəniyyəti 

problemi
Müasir sosial inkişaf dövrü insan fəaliyyəti-

nin demək olar ki, bütün sahələrinin geniş şəkil-
də rəqəmsallaşması ilə xarakterizə olunur. Müasir 
dünya tərəqqi və qloballaşma şəraitində informa-
siyanın əhəmiyyəti dəfələrlə artır. O, cəmiyyətin 
əsas resursuna çevrilir. İnformasiya təminatı isə 
rəqəmsal həllərin aşkar effektivliyinə görə bütün 
növ fəaliyyətlərin əsası kimi müəyyən edilir [3, 
s.71-72 ]. Rəqəmsal cəmiyyətin yeni mədəniyyəti-
nin meydana çıxması haqqında getdikcə daha çox 
eşitmək olar ki, bu da qaçılmaz olaraq ümumi insan 
mədəniyyətinin mühüm hissəsinə çevriləcəkdir [2, 
s.11]. Ölkənin inkişaf dərəcəsi getdikcə daha çox 
informasiya inkişafının həcmi və keyfiyyəti, eləcə 
də texnoloji nailiyyətlərin həyata keçirilməsi yolla-
rının müxtəlifliyi ilə əlaqələndirilir. İnformasiya re-
sursları çərçivəsində aşağıdakı komponentləri qeyd 
etmək lazımdır: elektron kitabxanaların arxivləri, 
müxtəlif məlumat bazaları, kataloq və reyestrlər, 
kadastr məlumatları, elektron nəşrlər və digər in-
formasiya həlləri. Böyük həcmdə məlumat böyük 
biznes qurumlarının əsasını təşkil edir ki, bu da bü-
tün dövlətləri əhatə edə bilər [1, s.17 ].

İncəsənət və mədəniyyət rəqəmsal peşəkar sə-
riştələrinin öyrənilməsi ali sosial-mədəni təhsilin 
metodologiyası, nəzəriyyəsi və texnologiyalarının 
ən aktual problemlərindən biridir [14]. Amerikanın 
dövlət xadimi və keçmiş prezidenti Con Adams de-
mişdi: “İki təhsil var. Biri bizə necə dolanmağı, di-
gəri isə necə yaşamağı öyrətməlidir” [14].

Universitet və mədəniyyət kolleclərinin bugünkü 
missiyası səriştəli və rəqabətqabiliyyətli, öz peşəsin-
də səlis, yaradıcı və mobil, dəyişən cəmiyyət və mə-
dəniyyətlərə uğurla uyğunlaşa bilən, səmərəli sosial 
və mədəni fəaliyyətlərə və peşəkar, ömür boyu təh-
silə və özünü inkişaf etdirməyə qadir olan insanların 
yetişdirilməsindən ibarətdir [10, s.515]. Digər tərəf-
dən, problemin daha geniş aspektində müasir əmək 
bazarı dəyişən postindustrial rəqəmsal cəmiyyətdə 
yaşamaq və işləmək üçün yüksək sosial və peşəkar 
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mobilliyə və rəqəmsal mədəniyyətə malik əmək re-
surslarının mövcudluğunu tələb edir [4, s.7].

Rəqəmsal mədəniyyətin inkişafı probleminin 
praktiki həlli onun həyata keçirilməsi mexanizmləri-
ni, habelə onlara səbəb olan şərtləri və amilləri başa 
düşmək üçün bu fenomenin mahiyyətinin dərin nəzə-
ri əksini tələb edir. Rəqəmsal bacarıqlar, incəsənət 
və mədəniyyət sahəsində təhsilalanların rəqəmsal 
mədəniyyətinin özəyi kimi çoxsəviyyəli, mürəkkəb, 
fənlərarası bir hadisədir və buna görə də bir sıra elm-
lər (fəlsəfə, sosiologiya, psixologiya və pedaqogika 
və s.) baxımından hərtərəfli təhlilə ehtiyac duyur [7]. 
Eyni, rəqəmsallaşma şəraitində sosial və mədəni fəa-
liyyətlərdə spesifik dəyərlərin, mənaların, bacarıq-
ların və fərdi peşəkar özünü təmsil etmə yollarının 
və təcrübələrinin sintezi kimi müəyyən edilə bilən 
rəqəmsal mədəniyyət probleminə aiddir.

Nəzəri təhlil bizi son onillikdə rəqəmsal bacarıq-
lar fenomeninin müxtəlif aspektlərinin uğurla öyrə-
nildiyi qənaətinə gətirdi [13]. Hal-hazırda filosofla-
rın, sosioloqların, antropoloqların, psixoloqların və 
pedaqoqların müxtəlif anlayışlarında təqdim olunur. 

Rəqəmsal cəmiyyətdə mədəni inkişafın əsas 
problemlərini nəzərdən keçirək. Rəqəmsal mədə-
niyyət aşağıdakı hadisələr ətrafında formalaşır: yeni 
ünsiyyət formatı, yeni jarqon və yazışma qaydaları, 
yeni media və ötürmə vasitələri, qadcetlərin və icti-
maiyyətin inkişafı yolu ilə məlumatın artan aşkar-
lığı və əlçatanlığı və qlobal şəbəkəyə çıxış; aydın 
hüquqi sənədlərin olmaması, məlumatdan istifadə 
üçün bütün variantları təmin etmək mümkün olma-
ması; rəqəmsal resursların açıqlığı, konfliktlər, qar-
şılıqlı anlaşma çətinlikləri səbəbindən yaşlararası 
qarşılıqlı əlaqələrin intensivləşməsi.

Rəqəmsal cəmiyyət mədəniyyətinin inkişafın-
dakı problemlərin səbəbləri, fikrimizcə, kommuni-
kasiya vasitələrinin inkişafının kortəbiiliyindədir. 
Belə ki, sosial şəbəkələr, forumlar və bloqlar, çox 
sayda tendensiya və onların güclü təsiri var. Yeni 
nəslin rəqəmsal mühiti dərk etməsinin sürətlənmiş 
tempi ilə gənclərin bu sahənin inkişafına təsirini ar-
tırdı. Buna görə də dəyərlərin ötürülməsi ilə bağlı 
çətinliklər, yəni, şəbəkə jarqonunun yaranması, mə-
lumatların təhlükəsizliyi məsələləri və ona münasi-
bət, şəbəkə etiketinin formalaşmasından ibarətdir. 
Pedaqoji ictimaiyyət mədəni irsin propedevtikidir, 
ona görə də bu mühitdə yaranan çətinlikləri təhlil 
etmək lazımdır [6]. 

Pedaqoqlar üçün rəqəmsal mədəniyyətin inki-

şafındakı problemlərin səbəbləri aşağıdakılardır: 
yeni formatlara uyğunlaşmada çətinliklər, normativ 
sənədlərin olmaması; hüquqların və şəxsi azadlıqla-
rın kifayət qədər müdafiəsinin olmaması, statusun 
müdafiəsinin olmaması; dəyişikliklərə hazır olma-
maq - qlobal şəbəkəyə çıxış; rəqəmsal mədəniyyət 
təkcə ünsiyyət mədəniyyətini deyil, həm də inkişaf 
etmiş emosional zəka tələb edir; emosional tükənmə 
çox nəzərə çarpan olur, bu ağır iş yükü altında nadir 
deyil; Tədrisin fərdiləşdirilməsi artır və hər bir tələ-
bə ilə fərdi ünsiyyət zamanı iş yükü artır. 

Söhbətlər zamanı müşahidə yolu ilə əldə etdi-
yimiz məlumatlara əsasən təcrid edə bildiyimiz 
tələbələrin rəqəmsal mədəniyyətinin inkişafındakı 
problemlərin səbəbləri: yumşaq kompetensiyaların, 
emosional intellektin, düşüncə və emosiyaları ifa-
də etmək bacarığının olmaması; böyüklərlə sağlam 
ünsiyyət təcrübəsinin olmaması; gənclik nihilizmi; 
eqoist istəkləri görmə və təhlil edə bilməməsi; nə-
zakəti yumşaqlıqla səhv salmaq istəyi, buna görə də 
manipulyasiya yaranır, şantaj ola bilər; istəkləri gör-
mək və təhlil edə bilməmək, çox vaxt eqoist - özünü 
mərkəzləşdirmək, "yaxşı, sən-yaxşı" mövqeyini tuta 
bilməmək [5, s.131].

Bu vəziyyətdə aşağıdakı həlləri həyata keçirə 
bilərsiniz. Qlobal vəzifələrə münasibətdə: fənn 
sahəsini metodologiya baxımından nəzərdən keçir-
mək, tədqiqat aparmaq, subyektlər arasında qarşı-
lıqlı əlaqələrin strukturunu öyrənmək; bu qarşılıqlı 
əlaqələri asanlaşdıran qaydaların yaradılması; qa-
nunların qəbuluna və ya onların icrasına təşəbbüs 
göstərmək. Müəllimlərə gəldikdə: qanunvericilik 
bazasını dəyişdirmək, işçiləri uyğunlaşdırmaq, ün-
siyyət vasitəsilə tələbələrin kommunikativ kom-
ponentini inkişaf etdirmək üçün ideyaları popul-
yarlaşdırmaq və müəllimlər arasında emosional 
tükənmənin qarşısını almaq lazımdır. 

III. Rəqəmsal mühitdə təhsilin mədəniyyətə təsiri
Sosial dəyişikliyi nəzərdən keçirmək üçün nəzəri 

baxımdan mütəfəkkirlər sosial dəyişikliyin müxtə-
lif amillərin önündə olduğunu irəli sürmüşlər. Bu 
nöqtədə L.Uayt texnologiyası, K.Marks iqtisadiy-
yatı, M.Veber ideologiyası və inanc sistemi sosial 
dəyişikliyin əsas faktoru olaraq şərh edilir [9, s.43]. 
Sosial dəyişiklik anlayışına iki şəkildə yanaşmaq 
olar. İstiqamətdə irəlilədikcə sosial dəyişiklik anla-
yışı təhvil vermənin mənasını müəyyən edir. Əslin-
də təhsillə sosial dəyişiklik arasında qarşılıqlı əlaqə 
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vardır. Təhsil, sosial dəyişiklik arasında qarşılıqlı 
əlaqədən daha çox bir istiqamətli əlaqə var. Bura-
da səbəb-nəticə əlaqəsi olsa da, qarşılıqlı əlaqənin 
dərəcəsini təyin etmək çətindir [12, s.48]. 

Təhsil, yalnız mövcud mədəni dəyərləri yeni nə-
sillərə köçürərək ictimai davamlılığı təmin etmək, 
bunu edərkən təhsilalanın davranışını bioloji bir 
varlıq olaraq dəyişdirərək ictimai bir varlıq halına 
gətirir [8, s.106]. Təhsilin ən əsas məqsədi fərdin 
rifah səviyyəsini yüksəltmək, cəmiyyətin rifahını 
yüksəltməkdir. O zaman təhsil, ölkənin siyasi, so-
sial, iqtisadi, elmi qurumları istehsal gücünü artıran 
bir proses kimi görünə bilər. İnformasiya və kom-
munikasiya texnologiyalarının təsiri ilə təhsil sahə-
sində baş verən çevrilməni doğru anlamlandırmaq 
üçün istifadə edilən texnologiyanın, insanların dərk 
etmələri çox əhəmiyyətlidir. Bu dəyişiklik nəticə-
sində ortaya çıxan tələb, profilində əsas dəyişiklik 
və təhsil sistemi müəllimlərinin imkanları və qə-
rar qəbul edənlər arasında tələbə, xüsusiyyətlərin 
uyğunsuzluqu ilə üzləşir. Rəqəmsal mədəniyyətlə 
necə davranmaq lazımdır? Rəqəmsal mədəniyyə-
tin xüsusiyyətləri; təsirə məruz qalan daxili və so-
sial-iqtisadi səviyyələrin demoqrafik strukturu kimi 
ölkələrarası ictimai münasibətləri səciyyələndirir. 
Avropa ölkələrində aparılan tədqiqatlarda rəqəmsal 
mədəniyyətin mövcudluğuna təsir edən şərtlərin tə-
dqiqatlar nəticəsində kifayət qədər heterojen şəkildə 
paylandığı bildirilir [11]. Rəqəmsal mədəniyyətin 
xüsusiyyətləri ölkədən ölkəyə və bölgədən bölgəyə 
heterojen olsa da, dəyişikliklərin başlanğıcı bütün 
dünyaya yayılsa da, dəyişənlər arasında sosial-iq-
tisadi vəziyyət fərqlərini ehtiva edir. Çünki dünya 
dünənin və sabahın tələb şərtlərinə uyğun olaraq 
çox sürətlə dəyişir, daha yüksək səviyyəli düşünmə 
bacarıqlarının qeyri-müəyyənlikləri ilə mübarizə 
aparmağa hazırlaşmaq lazımdır.

Həyatın bütün sahələrində olduğu kimi təhsildə 
də texnologiyanın ən əhəmiyyətli ölçüləri və müəl-
lim və tələbələrin alt-üst etdiyi keyfiyyətlərin qaçı-
nılmaz təsirləri olduğu aydındır. Bugünkü tələbələr 
rəqəmsal mədəniyyətdə müəllimlərə rəqəmsal im-
miqrantlar deyilir [11]. Texnologiyanın sürətli inki-
şafı səbəbiylə fərdlər arasında mədəni və sosioloji 
dəyişikliklərin yaşanması mümkündür. İndi müxtə-
lif coğrafi və sosioloji şəraitdə olan fərdlər, eləcə də 
yaşlarına görə texnologiyaya çıxış və istifadə im-
kanları da dəyişir. 

Rəqəmsal əsrdə sosial təhsil və bəlkə də dəyiş-

dirilərək gələcək nəsillərə ötürülməsi, ünsürləri qo-
runub saxlanması unudulacaq mühüm sosial siyasət 
məsələsi halına gələcəkdir. Bundan əlavə, siyasət-
çilər sosial icmaların gələcəyinin qısa və uzunmüd-
dətli hədəflərini də müəyyən edir, təhsil siyasəti və 
məktəb konfiqurasiyaları buna uyğun tənzimlənmə-
lidir. Ətraf mühiti cəmiyyət və dəyərlərin qloballaş-
masının ön sıralarına çıxaran, təhsil və məktəb sis-
temlərini yenidən istiqamətləndirən, inkişaf etdirən 
və keçmişdə olduğundan daha çox inkişaf etdirən 
bütün cəmiyyətlər fərqli bir şəkildə konfiqurasi-
ya edilmişdir [12, s.63]. Köhnə rəqəmsal üsullarla 
təhsil alan tələbələrin fərdləri ilə mövcud rəqəmsal 
dövrün yanlış olduğu söylənilə bilər. Bu vəziyyətdə 
müəllim və şagirdlərin bir-birini başa düşməsi, daha 
keyfiyyətli bir təhsildə uğursuzluğa səbəb ola bilər. 
Bu fərqi bağlayan bəzi müəllimlərin təhsili ilə bağ-
lanması, özünü inkişaf etdirməsi, texnologiyadan 
dərsdə xüsusilə inteqrasiyalı fəaliyyətlərdə istifadə 
etmələri lazım olduğu iddia edilə bilər. Texnologi-
yanın çatdığı cəmiyyətlərdə mövcud texnologiya ilə 
heç vaxt qarşılaşa bilməyən cəmiyyətlərdə bu çər-
çivədə ayrı tutulması lazım olduğunu qeyd etmək 
lazımdır. Gələcəyə yönümlü təhsilin yeni dünya ni-
zamının qurulması baxımından, fərdləri təsirli şəkil-
də yetişdirmək üçün fəaliyyət göstərən məlumatlar 
əhəmiyyət kəsb edir. Nəticə etibarilə təhsilin, bütün 
insanların və təşkilatların demokratik həyatı üzərin-
də gerçək keyfiyyət və dəyərli bir məqsəd olduğunu 
fərdi, ictimai və dolayısı ilə tapır [8, s.108].

IV. Nəticə
Eksperimental işin nəticələri sosial-mədəni fəa-

liyyət, təhsili üzrə ixtisaslaşmış bakalavr və ma-
gistrlər arasında rəqəmsal səriştələrin inkişafına tə-
kan verən tədris-pedaqoji şərait və vasitələrin təklif 
olunan dəstinin müsbət təsirini təsdiqlədi. Ümumi-
likdə, tədqiqat əsasında tələbələrin rəqəmsal kom-
petensiyalarına dair yeni nəzəri və praktiki biliklər 
əldə edilmişdir.

Əvvəlki miqyasda rəqəmsal məlumatların for-
malaşdırılması, sosial-iqtisadi sahədə ümumi kon-
septual sənədlərin idarə edilməsi, sosial-iqtisadi 
sahədə ümumi konseptual dəyişikliklərin həyata 
keçirilməsi. Prosesləri və nəticələri rəqəmsal iqtisa-
diyyat, siyasət, kommunikasiya, sosial həyat tərzi, 
sosial sistemlər idarə edir.
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XÜLASƏ
Məqalədə cəmiyyətin bütün vətəndaşlarına 

rəqəmsal mədəniyyətin öyrədilməsinin aktual prob-
lemləri müzakirə olunur. Həm cəmiyyətin, həm də 
fərdin rəqəmsal mədəniyyətinin səviyyəsi dövlətin 
inkişafı üçün həlledici olur. İnformasiya, cəmiy-
yətin ən mühüm komponentinə çevrilir, informa-
siya-kommunikasiya texnologiyaları isə rəqəmsal 
həllərin yüksək səmərəliliyi sayəsində bütün fəaliy-
yət növlərinin əsası kimi müəyyən edilir. Gələcəkdə 
əşyaların interneti, blokçeyn və s. kimi innovasiya-
lar əsas əhəmiyyət kəsb edəcək. Siz qaçılmaz ola-
raq ümumi bəşər mədəniyyətinin mühüm hissəsinə 
çevriləcək yeni rəqəmsal cəmiyyətin mədəniyyə-
tinin yaranması haqqında getdikcə daha çox eşidə 
bilərsiniz. Rəqəmsal inkişafın xüsusilə mühüm rol 
oynadığı cəmiyyətin strukturunun və sosial qarşı-
lıqlı əlaqənin təkmilləşdirilməsi yeni tipli iqtisadi 
reallığın meydana çıxmasını şərtləndirir. 

Açar sözlər: Təhsil, rəqəmsal mədəniyyət, cəmiy-
yət, rəqəmsallaşma, sosial-mədəni.

 
Фазиль Рустамов 

Цифровые компетенции в аспекте 
социо-культурного образования

 
РЕЗЮМЕ

В статье рассматриваются актуальные вопро-
сы обучения цифровой культуре всех граждан 
общества. Определяющим для развития госу-
дарства становится уровень цифровой культу-
ры как общества, так и личности. Информация 
становится важнейшей составляющей социума, 
при этом информационно-коммуникационные 
технологии определяются как основа всевоз-
можных видов деятельности по причине вы-
сокой эффективности цифровых решений. В 
будущем ключевое значение будут иметь такие 
инновации, как интернет вещей, блокчейн и т. д. 
Поэтому обоснована необходимость формирова-
ния цифровой компетенции. Все чаще можно ус-
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лышать о появлении новой культуры цифрового 
общества, которая неизбежно станет важной ча-
стью общей человеческой культуры. Совершен-
ствование структуры социума и межсоциальных 
взаимодействий, в составе которых особенно 
значимая роль отводится цифровому развитию, 
обусловливает появление нового типа экономи-
ческой реальности. 

Ключевые слова: Образование, цифровая куль-
тура, общество, цифровизация, социокультур-
ный.

 
Fazil Rustamov

Digital competences in the aspect of 
socio-cultural education

 
 SUMMARY

 The article discusses current issues of teaching 
digital culture to all citizens of society. The level of 
digital culture of both society and individuals beco-
mes decisive for the development of the state. In-
formation becomes the most important component 
of society, while information and communication 
technologies are defined as the basis for all kinds of 
activities due to the high efficiency of digital soluti-
ons. In the future, such innovations as the Internet of 
Things, blockchain, etc. will be of key importance. 
Therefore, the need to develop digital competence is 
justified. More and more often, one can hear about 
the emergence of a new culture of digital society, 
which will inevitably become an important part of 
the general human culture. Improvement of the stru-
cture of society and intersocial interactions, in whi-
ch digital development plays a particularly signifi-
cant role, determines the emergence of a new type 
of economic reality. 

Keywords: Education, digital culture, society, digi-
tization, socio-cultural.


